FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 1

EDITAL Nº 11/2020-PBA
CLASSIFICAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO/2020 DO MESTRADO EM
BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

A Comissão encarregada da seleção dos candidatos para o Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, da Universidade
Estadual de Maringá...

I - Faz saber aos candidatos a Classificação Final dos aprovados na seleção para ingresso em

2020, no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, em nível de

Mestrado, conforme relação anexa.

II – As matrículas deverão ser efetivadas no dia 09/03/2020, conforme instruções no site:

www.pba.uem.br link: matrículas e entregar na secretaria do PBA, Bloco G-56, Sala 28 (campus

UEM), das 14h às 17h. Os candidatos não residentes em Maringá poderão enviar os

formulários da matrícula pelo Correio, via SEDEX (preferencialmente SEDEX-10), desde que

postada até 09/03/2020.

a) Formando 2019 - Graduação da UEM: que ainda não tiver colado grau até a data da

matrícula deverá entregar o Atestado de Conclusão fornecido pela DAA/UEM e, após a colação,

entregar cópia do Diploma até 09/03/2020.

b) Formando 2019 - Graduação de outra Instituição: que ainda não tiver colado grau até o dia

da matrícula, deverá entregar a Declaração Comprobatória de Conclusão de Curso, constando

data de colação de grau até 09/03/2020.

III - A não efetivação da matrícula implicará na desistência da vaga.

Maringá, 18/02/2020.

Profª Drª Maria Claudia Colla Ruvolo Takasusuki

Presidente da Comissão da Seleção do PBA

http://www.pba.uem.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 2

/... cont. Edital Nº 11/2020-PBA

Classificação Final dos aprovados na seleção/2020 do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia Ambiental - PBA, em nível de Mestrado

Nome Classif. Orientador Vaga

JONATAS ALÉCIO DOS
PRAZERES 1º LUGAR

PROFª DRª MARIA DE FÁTIMA PIRES DA
SILVA MACHADO

1ª vaga

FERNANDA AMARAL DELLA ROSA 2º LUGAR PROF. DR. EDUARDO CESAR MEURER
1ª vaga

MICHELE HARUMI MOTOYAMA
3º LUGAR

PROFª DRª ANA LUIZA DE BRITO
PORTELA CASTRO 1ª vaga

OTAVIO TRIZ NETO
4º LUGAR

PROFª DRª MARIA DE FÁTIMA PIRES DA
SILVA MACHADO 2ª vaga

ANDRÉA SABAG DUARTE
5º LUGAR

PROFª DRª LUCIANA ANDRÉIA BORIN DE
CARVALHO

1ª vaga

ALINE FRANCIELI DA SILVA 6º LUGAR PROF. DR. EDUARDO CESAR MEURER 2ª vaga